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A V I Z 
referitor la proiectul de ORDONANJA DE URGENJA pentru 
completarea art 2 $i suspendarea aplicarii unor dispozitii din 

Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 

fiscale §i pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala 

Analizand proiectul de ORDONANTA DE URGENTA pentru 
completarea art. 2 suspendarea aplicarii unor dispozitii din 
Ordonanta de urgenfa a Guvernului nr. 28/1999 privind obligafia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale §i pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, transmis de Secretariatul General al Guvernului cu 
adresa nr. 361 din 23.10.2024 si inregistrat la Consiliul Legislativ cu 
nr. D1145/23.10.2024, 

C O N S I L I U L L E G I S L A T I V 

In temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, 
republicata, si al art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare §i 
func îonare a Consiliului Legislativ, 

Avizeaza favorabil proiectul de ordonanta de urgenfa, cu 
urmatoarele observa^ii si propuneri: 

1. Proiectul de ordonanta de urgenta are ca obiect de 
reglementare compeltarea art. 2 din Ordonanfa de urgenta a 
Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, in sensul exceptarii operatorilor 
economici de la obligatia de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale pentru incasarile efectuate din serviciile de incarcare a 



vehiculelor electrice a caror contravaloare se incaseaza prin intennediul 
automatelor comerciale exclusiv prin utilizarea cardurilor de 
credit/debit §i/sau a aplicatiilor de tip portofel electronic. 

in plus, prin proiect se prevede suspendarea, pana la data de 31 
decembrie 2024, respectiv pana la data de 1 septembrie 2025, a 
aplicarii unor dispozitii referitoare la sanctionarea anumitor fapte 
drept contraventii. Potrivit preambulului, solutiile legislative au ca 
scop evitarea sanctionarii, din motive care nu le sunt imputabile, a 
operatorilor economici carora le incumba respectivele obligatii, avand 
in vedere complexitatea masurilor pe care trebuie sa le implementeze. 

Totodata, a§a cum se arata in preambul, pentru asigurarea 
respectarii art. 5 din Directiva 2010/24/UE, prin proiect se aduc 
interventii legislative asurpa Legii nr. 207'2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

2. Precizam ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunja asupra oportunitatii solutiilor legislative preconizate. 

3. Mentionam ca, prin avizul nr. 1073/23.10.2024, Consiliul 
Legislativ a avizat favorabil, cu observatii si propuneri care au fost 
insusite partial, un proiect de ordonanta de urgenta similar, transmis 
de Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr. 358 din 
23.10.2024. 

4. La titlu, pentru un spor de claritate a textului, expresia „si 
pentru completarea" trebuie inlocuita cu sintagma „precum si pentru 
completarea". 

5. La preambul, la primul paragraf, semnalam faptul ca data 
de 1 octombrie 2024, la care se face referire, este depasita. 

in acest context, este de anaiizat daca proiectul nu ar trebui 
completat cu norme referitoare la situatia operatorilor economici vizati 
de art. L X I I I din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 115/2023 care 
au fost deja sanctionati pana la data intrarii in vigoare a ordonantei de 
urgenta a Guvernului care face obiectul prezentului proiect pentru 
savarsirea contraventie! prevazute la art. 10 lit. cc) din Ordonanfa de 
urgenta a Guvernului nr. 28/1999. 

6. La art IV pet 1, in cuprinsul normei propuse pentru art. 61^ 
alin. (1), pentru asigurarea unei informatii juridice complete, dupa 
titlul Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 93 2012 trebuie 
introdusa expresia „aprobata cu modificari î completari prin 
Legea nr. 113/2013" 
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La partile dispozitive ale pet. 2 si 3, pentru respectarea normelor 
de tehnica legislativa, sintagma „care va avea urmatorul cuprins:" 
trebuie inlocuita cu expresia: „cu urmatorul cuprins:". 

7. La art. V, pentru corectitudinea nonnei de trimitere, expresia 
„prevazut la art, I " trebuie inlocuita cu sintagma „prevazut la art. 61-
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, precum si cu completarile 
aduse prin prezenta ordonanta de urgenta". 

8. La art. V, pentru respectare exigentelor de tehnica legislativa, 
expresia „A.N.A.F." trebuie redata desfasurat. 

9. La art. VI , pentru respectarea normelor de tehnica legislativa, 
este necesar ca textul sa stabileasca data intrarii in vigoare, si nu 
data de la care se aplica prevederile art. IV. 

Prin unnare, textul trebuie reformulat, astfel: 
„Art. VI . - Articolul IV intra in vigoare la data de 1 ianuarie 

2025". 
Pe cale de consecinta, la art. V, expresia „de la intrarea in 

vigoare a prezentei ordonante de urgneta" trebuie inlocuita cu 
sintagma „de la intrarea in vigoare a art. IV" . 

Bucuresti 
Nr. 1082 24.10.2024 
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